



COMUNE DI MONTEGINOVE

C.F. e P.I. 00360220446
Tel. 0736829410 – Fax 0736610934
Via Roma, 2 - 63069 Montedinove
comune.montedinove@gmail.com
PEC: comune.montedinove@emarche.it
Comune della Mela Rosa dei Sibillini



VERBALE DI SOMMA URGENZA

(art. 163, D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50)

Considerato che dal giorno 15 gennaio e seguenti si sono verificate in questo territorio eccezionali precipitazioni nevose che hanno procurato notevoli disagi e danni;

Rilevato che per lo sgombero delle strade ed il ripristino della viabilità è intervenuto personale del Comune;

Atteso:

- **che** con i mezzi e personale comunale non si riesce a far fronte all'emergenza scaturita dall'eccezionale nevicata;
- **che** in particolare al fine di scongiurare il pericolo per la pubblica e privata incolumità è necessario garantire la viabilità, comunale, vicinale e interpodereale anche al fine di far transitare eventuali mezzi di soccorso;

Accertato che:

- E' nell'interesse esclusivo dell'Ente tentare di evitare qualsiasi forma di responsabilità rispetto ad un reale ed accertato pericolo per la cittadinanza e che non è consentito alcun indugio;
- Ricorrono le condizioni di estrema necessità ed urgenza per l'applicazione dei provvedimenti di cui all'art. 163 del D.Lgs. n.50/2016, in relazione alla situazione di fatto constatata in loco.

Ravvisata, quindi la necessita intervenire a salvaguardia degli interessi della collettività;

Atteso che debbono essere eseguiti immediatamente e senza indugio i seguenti interventi:

- Sgombraneve in ausilio degli operatori già impegnati, nel territorio comunale con Pala caricatrice gommata con motore Diesel; compreso consumi, carburanti, lubrificanti, normale manutenzione ed assicurazioni R.C.; escluse riparazioni e relative ore di fermo a carico del noleggiatore; è inoltre escluso il personale alla guida che sarà valutato a parte con il prezzo dell'operaio specializzato;
- Liberare il capoluogo dai cumoli di neve a terra per garantire una maggiore sicurezza della viabilità, comunale, vicinale e interpodereale (anche per il transito in sicurezza di eventuali mezzi di soccorso) sia per garantire un graduale ritorno a condizioni di sicurezza della viabilità pedonale con Autocarro con cassone ribaltabile. Sono compresi consumi, carburanti, lubrificanti, normale manutenzione e assicurazioni R.C.; escluse riparazioni e relative ore di fermo a carico del noleggiatore; è inoltre escluso il personale alla guida che sarà valutato a parte con il prezzo orario dell'operaio specializzato;

Contattata, allo scopo, la ditta "**Scaviter 2**", con sede in Santa Vittoria in Matenano, Viale Europa n. 78, Partita Iva 02142640446 in quanto la stessa è in possesso di idonei mezzi meccanici e si è detta immediatamente disponibile all'esecuzione del servizio;

Stabilito in contraddittorio con la predetta impresa in via generale i seguenti prezzi orari:

Descrizione	U.M.	Prezzo Unitario
Sgombramento neve con Pala caricatrice gommata con motore Diesel; compreso consumi, carburanti, lubrificanti, normale manutenzione ed assicurazioni R.C.; escluse riparazioni e relative ore di fermo a carico del noleggiatore; è inoltre escluso il personale alla guida che sarà valutato a parte con il prezzo dell'operaio specializzato Potenza netta al volano 240 HP (177 KW)	ora	61,85
Operaio specializzato	ora	27,38
Totale complessivo prezzo orario (mezzo + operaio)	ora	89,23 arrotondato ad Euro 89,00

Descrizione	U.M.	Prezzo Unitario
Sgombramento neve con Autocarro con cassone ribaltabile. Sono compresi consumi, carburanti, lubrificanti, normale manutenzione e assicurazioni R.C.; escluse riparazioni e relative ore di fermo a carico del noleggiatore; è inoltre escluso il personale alla guida che sarà valutato a parte con il prezzo orario dell'operaio specializzato Autocarro a quattro assi 8x4 con cassone ribaltabile con massa totale a terra di 32000 kg e portata utile 22000 kg	ora	40,84
Operaio specializzato	ora	27,38
Totale complessivo prezzo orario (mezzo + operaio)	ora	68,22 arrotondato ad Euro 68,00

Stabilito altresì che la durata del servizio sarà detta dalla situazione emergenziale in essere e pertanto, sarà stabilita dal sottoscritto Responsabile dell'Area Tecnica;

Ritenuto che il prezzo è da ritenersi congruo e conveniente per l'amministrazione, in quanto corrispondente a quello comunemente praticato in zona per consimili servizi anche in rapporto al vigente prezzario regionale, tenendo in debito conto le difficoltà operative nonché la richiesta di immediato intervento;

Tutto quanto sopra considerato, il sottoscritto

DICHIARA

che l'intervento sopra descritto relativo al servizio sgombramento neve, riveste il carattere di somma urgenza, ai sensi dell'articolo 163 del D.Lgs. n. 50/2016, con riserva di compilare entro 10 giorni dal presente verbale la perizia giustificante la spesa per l'esecuzione del servizio medesimo.

ORDINA

ai sensi dell'articolo 163, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, l'immediata esecuzione del servizio di sgombramento neve sopra descritto al fine di far fronte all'emergenza scaturita dall'eccezionale nevicata in atto.

In carenza di superiore autorizzazione il presente ordine viene disposto sotto riserva di legge. Tali riserve si intenderanno automaticamente sciolte dopo l'avvenuta formale approvazione della perizia di spesa.

Il presente verbale viene redatto in unica copia e firmato dalle parti come di seguito rappresentate.

Montedinove, lì 16.01.2017

Il Responsabile dell'Area Tecnica

Dott. Antonio Del Duca



Impresa

Scaviter 2

SCAVITER 2
L'AMMINISTRATORE UNICO



COMUNE DI MONTEDINOVE

C.F. e P.I. 00360220446
Tel. 0736829410 – Fax 0736610934
Via Roma, 2 - 63069 Montedinove
comune.montedinove@gmail.com
PEC: comune.montedinove@emarche.it
Comune della Mela Rosa dei Sibillini



NEVE GENNAIO 2017 PERIZIA GIUSTIFICATIVA DI SPESA (Articoli:163 D.lgs. 50/2016)

OGGETTO: EMERGENZA NEVE GENNAIO 2017 – SERVIZIO: SGOMBRIO NEVE E CARICO DEI CUMULI DI NEVE A TERRA NEL TERRITORIO COMUNALE – DITTA: “SCAVITER2”

Considerato che dal giorno 15 gennaio e seguenti si sono verificate in questo territorio eccezionali precipitazioni nevose che hanno procurato notevoli disagi e danni;

Rilevato che per lo sgombero delle strade ed il ripristino della viabilità è intervenuto personale del Comune e ditta esterna;

Dato atto:

- che con i mezzi e personale comunale non si è riusciti a far fronte all'emergenza scaturita dall'eccezionale nevicata;
- che in particolare al fine di scongiurare il pericolo per la pubblica e privata incolumità, è stato necessario reperire mezzi di sgombroneve in ausilio degli operatori già impegnati, nel territorio comunale per liberare il capoluogo dai cumoli di neve a terra per garantire una maggiore sicurezza della viabilità, comunale, vicinale e interpodereale (anche per il transito in sicurezza di eventuali mezzi di soccorso) sia per garantire un graduale ritorno a condizioni di sicurezza della viabilità pedonale ;

Atteso, pertanto, che allo scopo, con verbale di somma urgenza in data 16/01/2017, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, è stato affidato, ai sensi dell'articolo 163, del D.Lgs. n. 50/2016, alla ditta: “SCAVITER2” con sede in Santa Vittoria in Matenano, Viale Europa n. 78, Partita Iva 02142640446, l'esecuzione del seguente servizio:

- Sgombroneve in ausilio degli operai comunali, in tutto il territorio comunale con Pala caricatrice gommata con motore Diesel; compreso consumi, carburanti, lubrificanti, normale manutenzione ed assicurazioni R.C.; escluse riparazioni e relative ore di fermo a carico del noleggiatore; è inoltre escluso il personale alla guida che sarà valutato a parte con il prezzo dell'operaio specializzato;
- Liberare il capoluogo dai cumoli di neve a terra per garantire una maggiore sicurezza della viabilità, comunale, vicinale e interpodereale (anche per il transito in sicurezza di eventuali mezzi di soccorso) sia per garantire un graduale ritorno a condizioni di sicurezza della viabilità pedonale con Autocarro con cassone ribaltabile. Sono compresi consumi, carburanti, lubrificanti, normale manutenzione e assicurazioni R.C.; escluse riparazioni e relative ore di fermo a carico del noleggiatore; è inoltre escluso il personale alla guida che sarà valutato a parte con il prezzo orario dell'operaio specializzato;

Che, con il medesimo verbale di somma urgenza di cui sopra, in contraddittorio con la ditta, si concordavano, in via generale i seguenti prezzi orari:

Descrizione	U.M.	Prezzo Unitario
Sgombroneve con Pala caricatrice gommata con motore Diesel; compreso consumi, carburanti, lubrificanti, normale manutenzione ed assicurazioni R.C.; escluse riparazioni e relative ore di fermo a carico del noleggiatore; è inoltre escluso il personale alla guida che sarà valutato a parte con il prezzo dell'operaio specializzato Potenza netta al volano 240 HP (177 KW)	ora	61,85
Operaio specializzato	ora	27,38
Totale complessivo prezzo orario (mezzo + operaio)	ora	89,23 arrotondato ad Euro 89,00

Descrizione	U.M.	Prezzo Unitario
Sgombro neve con Autocarro con cassone ribaltabile. Sono compresi consumi, carburanti, lubrificanti, normale manutenzione e assicurazioni R.C.; escluse riparazioni e relative ore di fermo a carico del noleggiatore; è inoltre escluso il personale alla guida che sarà valutato a parte con il prezzo orario dell'operaio specializzato Autocarro a quattro assi 8x4 con cassone ribaltabile con massa totale a terra di 32000 kg e portata utile 22000 kg	ora	40,84
Operaio specializzato	ora	27,38
Totale complessivo prezzo orario (mezzo + operaio)	ora	68,22 arrotondato ad Euro 68,00

Che, infine, con il medesimo verbale di somma urgenza, si stabiliva, che la durata del servizio sarà detta dalla situazione emergenziale in essere e pertanto, sarà stabilita dal sottoscritto Responsabile dell'Area Tecnica;

Dato atto che, la ditta sopra indicata, ha sottoscritto per accettazione il verbale di somma urgenza allegato;

Riscontrato, dal sottoscritto, che ha diretto l'esecuzione del servizio che lo stesso è stato regolarmente svolto come specificato nel seguente prospetto:

N.	GIORNO	INTERVENTO	ORE	PREZZO ORARIO CONCORDATO	IMPORTO PARZIALE	IMPORTO TOTALE
1	16/01/2016	Sgombro neve C.da Pignotto, Colle Pigna, Franile C.da Croce Rossa, C.da Sant'Antonio con ausilio di Pala caricatrice gommata con motore Diesel; compreso consumi, carburanti, lubrificanti, normale manutenzione ed assicurazioni R.C.; escluse riparazioni e relative ore di fermo a carico del noleggiatore; è inoltre escluso il personale alla guida che sarà valutato a parte con il prezzo dell'operaio specializzato Potenza netta al volano 240 HP (177 KW)	8	61,85	494,80	
		Operaio specializzato	8	27,38	219,04	
2	17/01/2016	Sgombro neve C.da Pignotto, Colle Pigna, Franile, C.da Croce Rossa, C.da Sant'Antonio con ausilio di Pala caricatrice gommata con motore Diesel; compreso consumi, carburanti, lubrificanti, normale manutenzione ed assicurazioni R.C.; escluse riparazioni e relative ore di fermo a carico del noleggiatore; è inoltre escluso il personale alla guida che sarà valutato a parte con il prezzo dell'operaio specializzato Potenza netta al volano 240 HP (177 KW)	8	61,85	494,80	
		Operaio specializzato	8	27,38	219,04	
3	18/01/2016	Sgombro neve C.da Pignotto, Colle Pigna, Franile C.da Croce Rossa, C.da Sant'Antonio con ausilio di Pala caricatrice gommata con motore Diesel; compreso consumi, carburanti, lubrificanti, normale manutenzione ed assicurazioni R.C.; escluse riparazioni e relative ore di fermo a carico del noleggiatore; è inoltre escluso il personale alla guida che sarà valutato a parte con il prezzo dell'operaio specializzato Potenza netta al volano 240 HP (177 KW)	8	61,85	494,80	
		Operaio specializzato	8	27,38	219,04	2141,52
1	20/01/2017	Carico dei cumuli di neve a terra nel centro e vie del Capoluogo ecc. con ausilio di autocarro con cassone ribaltabile. Sono compresi consumi, carburanti, lubrificanti, normale manutenzione e assicurazioni R.C.; escluse riparazioni e relative ore di fermo a carico del noleggiatore; è inoltre escluso il personale alla guida che sarà valutato a parte con il prezzo orario dell'operaio specializzato. Autocarro a due assi con cassone ribaltabile con massa totale a terra di 18000 kg e portata utile 12000 kg,	8	40,84	326,72	
		Operaio specializzato	8	27,38	219,04	
2	21/01/2017	Carico dei cumuli di neve a terra nel centro e vie del Capoluogo ecc. con ausilio di autocarro con cassone ribaltabile. Sono compresi consumi, carburanti, lubrificanti, normale manutenzione e assicurazioni R.C.; escluse riparazioni e relative ore di fermo a carico del noleggiatore; è inoltre escluso il personale alla guida che sarà valutato a parte con il prezzo orario	8	40,84	326,72	

		dell'operaio specializzato. Autocarro a due assi con cassone ribaltabile con massa totale a terra di 18000 kg e portata utile 12000 kg,			
		Operaio specializzato	8	27,38	219,04
2	22/01/2017	Carico dei cumuli di neve a terra nel centro e vie del Capoluogo ecc. con ausilio di autocarro con cassone ribaltabile. Sono compresi consumi, carburanti, lubrificanti, normale manutenzione e assicurazioni R.C.; escluse riparazioni e relative ore di fermo a carico del noleggiatore; è inoltre escluso il personale alla guida che sarà valutato a parte con il prezzo orario dell'operaio specializzato. Autocarro a due assi con cassone ribaltabile con massa totale a terra di 18000 kg e portata utile 12000 kg,	8	40,84	326,72
		Operaio specializzato	8	27,38	219,04
Importo Totale					3778,80
Importo somme a disposizione					
4		Iva 22% su Euro 3778,80			831,34
		Totale somme a disposizione			831,34
5		IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI			4610,14
PAGAMENTO IN UNICA SOLUZIONE					

Riscontrato, che il servizio è stato eseguito così come commissionato con il verbale di somma urgenza sopra richiamato ed allegato al presente atto ed alle disposizioni impartite;

Per tutto quanto sopra riportato, si da atto che il costo complessivo per l'esecuzione del servizio di cui alla presente perizia giustificativa, disposta con relativo verbale del 16/01/2017, allegato al presente atto, possono essere riassunti dal quadro economico sopra specificato per l'importo complessivo di **Euro 4610,14 I.V.A. ai sensi di legge inclusa**

I costi dell'intervento, definiti consensualmente con la ditta esecutrice, sono stati determinati in applicazione del prezzario regionale tenuto conto del mercato locale e della tipicità dell'intervento derivante dalla somma urgenza, e quindi, della conseguente immediata tempestività nonché dalle difficoltà esecutive dovute al fatto che il servizio è stato eseguito con avversità in corso. Pertanto i prezzi applicati sono da ritenersi congrui

Dispone che può liquidarsi il relativo importo alla suddetta ditta, avendo la stessa correttamente eseguito il servizio affidato, per la somma di **Euro 3778,80, oltre Euro 831,34 I.V.A.22% e quindi per complessivi Euro 4610,14**, a tacitazione di ogni diritto ed avere conseguente ai lavori affidamenti con l'allegato verbale di somma urgenza.

Montedinove li 25.01.2016

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
Dott. Antonio Del Duca




PER PERESA VISIONE ED ACCETTAZIONE
Ditta Scaviter 2

SCAVITER 2 srl
L'AMMINISTRATORE UNICO

